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Husum – høj kultur helt oppe i nord 
 
Syv museer og ca. 23.000 indbyggere, to koncertrækker af international klasse, en kendt 
dukketeaterfestival, filmdage – og Theodor Storm som byens store søn og litterære 
ambassadør: Kun få byer af samme størrelse kan tilbyde så meget kultur som Husum, 
hvorfor Storm-byen også betegnes som „kulturmetropol“ på den slesvig-holstenske 
vesterhavetkyst. 
 
• Theodor Storm 
Litteraturinteresserede feriegæster følger især Storms spor gennem hans „Graue Stadt am 
Meer“ (grå by ved havet). Digterens bolig og adressen på Theodor-Storm-centret er 
indrettet på samme måde, som da digteren levede. Mellem Storms sidste hvilested på St. 
Jürgen-kirkegården og hans forældres grav på Neustädter-kirkegården er der mange 
skuepladser fra hans biografi eller hans noveller. Således lod han sin „Pole Poppenspäler“ 
bo i Süderstraße. Inskriptionen på et hus ved markedet inspirerede ham til novellen „Aquis 
Submersus“. „Geliek as Rook un Stoof verswindt, also sin ock de Minschenkind“ (På samme 
måde som røg og støv forsvinder, er altså også skabningerne) står der over døren. Hvert år 
i september mødes Storm-venner i Husum fra hele verden til litterær og personlig udveksling  
(Storm-møde 10.-12.09.2010). Storm-oplevelsespakker fra Tourismus und Stadtmarketing 
Husum GmbH, f.eks. Opdagelsesrejse gennem skimmelrytter-landet, lokker gæster til 
Husum året rundt.  
 
• Maritim og nordfrisisk historie 
Hvis man har lyst til at udforske Nordfrislands maritime historie og vil vide mere om livet ved 
vesterhavet, er der hele to førsteklasses muligheder for det: I marts 2007 slog 
NordseeMuseum (Nordsø-museet i Husum) i Nissenhaus – Nordfrislands centrale 
museum – dørene op efter en længere renoveringsfase. Med udgangspunkt i myten om 
byen Rungholt, som sank i havet, forklares ebbe og flod, digebygningens historie samt 
menneskers liv samt sæd og skik ved den nordfrisiske vesterhavetkyst på museet. Én 
afdeling præsenterer værker af nordfrisiske kunstnere, og en anden del af museet helliger 
sig stifteren af museet og hans samling: Ludwig Nissen, søn af en håndværker i Husum, 
blev i det 19. århundrede rig og indflydelsesrig som juvelérhandler i New York. Nordsø-
museet i Husum er familie- og kørestolsvenligt samt udstyret med mange audiostationer. 
Tourismus und Stadtmarketing Husum GmbH tilbyder i denne forbindelse bl.a. det særlige 
familiearrangement Deichgraf gesucht (digegreve søges)! 
Direkte ved Husum havn informerer Schiffahrtsmuseum Nordfriesland (søfartsmuseet 
Nordfrisland) de besøgende om historierne om hvalfangst, skibsbyggeri i Nordfrisland, 
kystfiskeri og søfart. Højdepunktet er det som „sukkerskib“ kendte vrag af en fragtsejler fra 
det 16. århundrede. Det blev opdaget i 1996 i Uelvesbüll i Husum bugt og konserveret i en 
sukkeropløsning, og det kan nu beundres i en særlig klimatiseret hal. Dette privatmuseum 
anses for at være „fyrtårnet“ blandt de slesvig-holstenske søfartsmuseer. 
 



• Slottet ved Husum 
Slottet ved Husum ligger i udkanten af det historiske centrum i en park, som mens 
krokusblomsten blomstrer – det „lilla vidunder i nord“ – hvert år i marts og april forvandler sig 
til et duftende lilla blomsterhav. Hertug Adolf af Slesvig-Gottorp opførte bygningen omkring 
1580 i hollandsk renæssancestil og brugte til tider bygningen som residens. De to 
hertugindeenker Augusta og Maria Elisabeth gav i det 17. århundrede bygningen en 
pragtfuld indretning og udviklede den til et kulturcentrum. Denne funktion har slottet bevaret 
til i dag: Hvert år afholdes der her førsteklasses koncertrækker såsom den internationalt 
renommerede festival „Raritäten der Klaviermusik“ (sjældenheder inden for 
klavermusik) (pianofestival Husum) eller de „Jungen Meister“ (unge mestre). I forbindelse 
med festivalen „Raritäten der Klaviermusik“ tilbyder Tourismus und Stadtmarketing Husum 
GmbH gæsterne arrangementet „Zaubereien auf schwarz-weißen Tasten“ (tryllerier på 
sort-hvide tangenter). 
Desuden er der ved slottet ved Husum mange opførelser i forbindelse med Internationales 
Figurentheaterfestival (international dukketeaterfestival). Hvis man er betaget af slottets 
fortryllende omgivelser, har man også mulighed for at „give sit ja“ på dette sted.  
 
• Nordfrisisk landliv 
I 1899 fik lokalhistoriker Magnus Voss en idé, som siden da er blevet efterlignet mange 
steder: For at vise byboerne, hvordan velhavende gestbønder fra oplandet levede, lod han 
et gammelt stråtækt hus fra sin hjemby Ostenfeld flytte og byggede det op igen midt inde i 
Husum: Tysklands første frilandsmuseum – Ostenfelder Bauernhaus (bondehuset fra 
Ostenfeld) - var født. Et stykke historie fra det nordfrisiske landliv midt inde i Husum. 
Bygningen virker lille og ydmyg i modsætning til „Roter Haubarg“ (røde haubarg) i 
Witzwort, 10 kilometer sydvest for Husum. Den hvide bondegård med det høje tag kan ses 
på lang afstand i marsken – foruden et lille landbrugsmuseum er der også en restaurant og 
café, og den er et vidnesbyrd om den tidligere rigdom blandt bønderne i Eiderstedt. Det er 
også muligt at blive gift i haubargen. 
 
• Legeting  
På Pole Poppenspäler-museet kan man ikke kun beundre de berømte figurer Kasper og 
Seppel, men også figurer fra det kinesiske skyggeteater, Indonesien, Tyrkiet og mange 
andre steder på jorden, rekvisitter og scenebilleder fra dukketeatrets verden. Og klør det i 
fingrene, må man godt lege med: Hånddukker, marionet- og papirteatre ligger klar, så de 
besøgende kan lege med dem. Om sommeren reklamerer desuden Poppenspäler-vognen 
på havnen og Poppenspäler-sommerspillene for udstillingen og den Internationale 
dukketeaterfestival. 
De åndelige efterkommere fra Theodor Storms novelle „Pole Poppenspäler“ forvandler 
havnebyen Husum ved 27 års jubilæet for „Pole Poppenspäler dagene“ fra den 10. til 
den 19. september 2010 til en skueplads for førsteklasses, internationalt dukketeater. 
Dukkeførere fra ind- og udland tryllebinder, ligesom Storms dukkeførermester Tendler, store 
og små tilskuere med marionetter, finger- og hånddukker.  
 
• Oplev kulturen 
Guider viser Husums seværdigheder for gæsterne, Storm-stederne eller museerne. 
Tourismus und Stadtmarketing Husum GmbH tilbyder især for grupper talrige temature, 
rejseledelse og oplevelser gennem Husum og Nordfrisland. „Kulturpfad“ (kulturstien) 
forbinder de 32 vigtigste historiske og arkitektoniske steder i Husums indre by. Børn følger 
de blåglaserede teglsten, hvor ordene fra Storms digt „Die Stadt“ (byen) står skrevet. Ved 
fire steder på denne „Historische Spiellinie“ (historiske rute) viser Husums historie sig på 
underholdende vis. Et broget kulturindtryk af nordsøbyen Husum får man på Husumer 
Kulturnacht (Husum kulturnat) den 17. juli i år. Tourismus und Stadtmarkting Husum 
GmbH tilbyder i denne forbindelse et særligt arrangement: Kulturnacht-Schwärmerei 
(kulturnat-sværmeri). 
 



Og det her er også kultur: Kunstnernes og kunsthåndværkernes mange gallerier og 
atelierer, kirkerne i Husum bugt, Husum universitetsuge, som blev afholdt for 63. gang i 
januar i år, de allestedsnærværende læsninger i Storm-byen, gæstespillene og –
koncerterne med Schleswig-Holsteinisches Landestheater und Sinfonieorchester 
(slesvig-holstensk landsdelsteater og symfoniorkester) og arrangementerne i Speicher 
Husum, som er kendt ud over Husums grænser, og i fritidshuset til Theodor-Schäfer-
Berufsbildungswerk (institution til handicappede unge, så de kan få en 
erhvervsuddannelse). 
 
I Husum afholdes festivalerne „folkBALTICA“, „JazzBaltica“, „Schleswig-Holstein Musik-
Festival“ og ”Orgelfestival Sønderjylland-Schleswig”. Mesterkoncerterne i „Kirchlein am 
Meer“ (Schobüll), „Husum sommerkoncerter i St. Maria“ og Husumer Filmtage (30. 
september til 6. oktober 2010) – Slesvig-Holstens ældste filmfestival efter de Nordiske 
filmdage i Lübeck, er kendt langt ud over Husums grænser. Den 5. september i år afholdes 
der i Husum desuden igen den 9. Schleswig-Holstein Amateur Jazz Festival. 
 
• Danske spor  
Husumhus, det danske kulturcenter for Sydslesvigsk Forening i Husum, er stedet, hvor der 
afholdes mange gæstespil fra danske scener i Husum. Særegenhederne ved den dansk-
tyske grænseregion afspejler sig overalt i byerne ved Husum bugt, f.eks. i byggekunsten 
(Husum slot; kirkerne St. Maria, Husum og Salvatorkirken, Simonsberg), i kulturlivet og 
inden for sport (f.eks. kultur- og cricketcenteret Mikkelberg, Hattstedt).   
 
Yderligere oplysninger og kulturbrochuren „sehenswert“ (seværdigt) kan fås i 
turistinformationen i Husum. 
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